
Högmässa den 2 mars 2008 i Råneå, S:t Petri församling                   #57 
Midfastosöndagen (liturg. färg: violett) 
””KKRRIISSTTUUSS  ÄÄRR  LLIIVVEETTSS  BBRRÖÖDD””  
Predikotext: Joh 6:47-59 

 
 

47Amen, amen säger jag er: Den som tror har evigt liv. 48Jag är livets bröd. 49Era fäder åt manna i öknen, och de 
dog. 50Men det bröd som kommer ner från himlen är sådant att den som äter av det inte skall dö. 51Jag är det bröd 
som ger liv, det bröd som har kommit ner från himlen. Den som äter av det brödet skall leva i evighet. Och brödet 
jag ger är mitt kött, för att världen skall leva." 52Judarna började då tvista med varandra och säga: "Hur kan han ge 
oss sitt kött att äta?" 53Jesus svarade: "Amen, amen säger jag er: Om ni inte äter Människosonens kött och dricker 
hans blod, har ni inte liv i er. 54Den som äter mitt kött och dricker mitt blod har evigt liv, och jag skall låta honom 
uppstå på den yttersta dagen. 55Ty mitt kött är verklig mat och mitt blod är verklig dryck. 56Den som äter mitt kött 
och dricker mitt blod förblir i mig och jag i honom. 57Liksom den levande Fadern har sänt mig, och jag lever därför 
att Fadern lever, så skall också den som äter mig leva därför att jag lever. 58Detta är det bröd som har kommit ner 
från himlen. Det är inte som det bröd fäderna åt och sedan dog. Den som äter detta bröd skall leva i evighet." 
59Detta sade han när han undervisade i synagogan i Kapernaum.     (Johannesevangeliet 6:47-59) 

 
Bön: Herre, helga oss i sanningen, Ditt ord är sanning. Amen. 

 

IInnlleeddnniinngg  
 
Med Kristi blod dyrt återlösta vänner! Idag är det midfastosöndagen. Vi har nått mitten av fastetiden 
och dagens evangelietext talar om mat, den verkliga maten och drycken (v.55). Dagen innan 
händelserna som beskrivs i vår predikotext hade Herren Jesus mättat femtusen män med en pojkes fem 
kornbröd och två fiskar.1 Nu kom judarna till Jesus och ville att Han skulle göra någon tecken för att de 
skulle kunna tro på Honom. De hänvisade till att Gud hade givit manna i öknen för deras fäder. Jesus 
ville vända deras tankar till den verkliga maten, brödet som kom ner från himlen. 
 
Maten är viktig – ja helt nödvändig – för oss människor för att vi kan leva här på jorden. Det är så som 
Gud har skapat oss. Vi är kroppsliga varelser och våra kroppar behöver föda och dryck – i alla fall i 
detta nuvarande tillstånd i vilket vi lever här på jorden. Herren Kristus har själv lärt oss att be: ”Vårt 

dagliga bröd giv oss idag”. Gud gav manna åt israeliterna under ökenvandringens tid och tog hand om 
dem på alla sätt. Gud välsignar också oss med allt det som hör till vårt livsuppehälle. Vår himmelske 
Fader ”låter sin sol gå upp över onda och goda och låter det regna över rättfärdiga och 
orättfärdiga.”2 Alla tidsliga välsignelser, som till exempel mat och dryck, är Guds gåvor. Ingen av oss 
har förtjänat någon av dessa välsignelser. Men det finns något som är ännu viktigare än det kroppsliga 
välbefinnandet, nämligen frågan om själens välbefinnande. Gud prövade och fostrade israeliterna under 
ökenvandringens tid för att lära dem att ”förstå att människan lever inte bara av bröd, utan av allt 
som utgår från HERRENS mun.”3 Ja, viktigare än maten för kroppen är maten för själen.  
 
I dagens evangelietext får vi höra om den verkliga maten som ger evigt liv. Predikans överskrift heter: 
”Brödet som ger evigt liv”. I predikans första del får vi höra om ”1. Kristus som har givit Sitt kött för 
att världen skall leva”. Predikans andra del heter: ”2. Ät Kristi kött och drick Hans blod så får du 
leva”. 
 

11..  KKrriissttuuss  äärr  hhaarr  ggiivviitt  SSiitttt  kköötttt  fföörr  aatttt  vväärrllddeenn  sskkaallll  lleevvaa 
 
Vår predikotext talar om Guds Sons inkarnation, alltså om att ”Jesus är Kristus, som kommit i 
köttet”4. Om detta säger våra Lutherska bekännelseskrifter: ”Kristus är och förbliver i all evighet Gud 

                                                
1 Joh 6:9-. 
2 Matt 5:45. 
3 5 Mos 8:3b. 
4 1 Joh 4:2b. 
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och människa i en oupplöslig person, vilket näst efter den heliga treenigheten är det högsta mysterium, 

såsom aposteln betygar. Härpå har vår enda tröst, vårt liv och salighet sin grund.”
5  

 
Israel var Guds utvald folk. Messias skulle komma från judarna, men Han var inte endast judarnas 
Messias. Han var och är hela världens Frälsare. Aposteln Johannes skriver i sitt första brev: ”Vi har 
sett och vittnar om att Fadern har sänt sin Son som världens Frälsare.”6 Jesus själv säger: ”Ty så 
älskade Gud världen att han utgav sin enfödde Son, för att den som tror på honom inte skall gå 
förlorad utan ha evigt liv.”7 I evangelietexten hör vi Jesus säga: ”Jag är det bröd som ger liv, det 
bröd som har kommit ner från himlen. Den som äter av det brödet skall leva i evighet. Och 
brödet jag ger är mitt kött, för att världen skall leva.” (v.51)  
 
Guds Son kom för att världen skall leva. Han blev en människa. Han har alltid varit. ”Hans ursprung 
är före tiden, från evighetens dagar.”8 Guds Son är en person och har den gudomliga naturen från 
evighet och den mänskliga naturen från och med det ögonblicket då Han tog ”mandom genom den 

Helige Ande av jungfrun Maria” och blev människa – som vi bekänner i den nicenska trosbekännelsen. 
Kristi mänskliga natur blev upptagen i Guds Sons person. Jesus Kristus är livets bröd, ”det bröd som 
ger liv, det bröd som har kommit ner från himlen” och Han ger Sig själv till oss genom Sitt kött. 
Bekännelseskrifterna citerar Luther och säger: ”"Vi kristna måste veta, att om Gud icke är med på 

vågen och bestämmer utslaget, vi i vår skål skulle sjunka och gå förlorade. Härmed menar jag: om det 

icke får heta, att Gud har dött för oss, utan bara en människa, så äro vi förlorade. Men om Guds död 

och detta att Gud har dött lägges i vågskålen, så sjunker den och vi gå i höjden som en lätt och tom 

vågskål. Men han kan väl också stiga upp och lämna sin vågskål. Men han kunde icke nedstiga i 

vågskålen utan att bliva människa, lik oss, så att det kunde heta: Gud har dött, Guds lidande, Guds 

blod, Guds död. Gud kan visserligen till sin egen natur icke dö, men nu äro Gud och människa 

förenade i en person. Därför heter det med rätta, att Gud dör, när en människa dör, som är ett med 

Gud eller en person med honom." Så långt Luther. Därav är det tydligt, att det är oriktigt, när man 

säger eller skriver, att nyssnämnda uttryckssätt (Gud har lidit, Gud har dött) blott är praedicatio 

verbalis, d.v.s. blott ord utan verklighet bakom. Ty vår enkla kristna tro betygar, att Guds Son, som 

blivit människa, har lidit och dött för oss och återlöst oss med sitt blod.”
9  

 
Kristus har givit Sitt kött för att världen skall leva. I köttet har Han, Guds Son, fullbordat vår frälsning. 
Han dog på korset med hela världens syndaskuld på sig, ”våra synder bar han i sin kropp upp på 
korsets trä”10. ”Han är försoningen för våra synder, och inte bara för våra utan också för hela 
världens.”11 Kristus har givit Sitt kött för att världen skall leva. Han har dött för oss, försonat våra – ja, 
hela världens synder – och uppstått på den tredje dagen från de döda. Nu ljuder inbjudan: ”Kom, nu är 
allt färdigt.”12 Guds kärlek har uppenbarats genom att Han utgav Sin enfödde Son och att Sonen 
upptog den mänskliga naturen i Sin person, blev en människa och gav Sitt kött och blod för att världen 
skall leva! 
  

22..  ÄÄtt  KKrriissttii  kköötttt  oocchh  ddrriicckk  HHaannss  bblloodd  ssåå  ffåårr  dduu  lleevvaa 
 
Allt är färdigt! Frälsningens bord är dukat! ”Den som äter Människosonens kött” – säger Jesus – 
”och dricker mitt blod har evigt liv, och jag skall låta honom uppstå på den yttersta dagen.” 
(v.54) I Kristus Jesus är hela vår frälsning. Ät Hans kött och drick Hans blod så får du leva! 

                                                
5 Konkordieformeln : Epitome : VIII. Om Kristi person, #18.  
  Internet 2008-02-28: <http://www.logosmappen.net/bekskrifter/kf/kf_ep08.html>. 
6 1 Joh 4:14. 
7 Joh 3:16. 
8 Mika 5:2b. 
9 Konkordieformeln : Solida Declaratio : VIII. Om Kristi person, #44,45. 
   Internet 2008-02-29: <http://www.logosmappen.net/bekskrifter/kf/kf_sdVIII3.html#VIII>. 
10 1 Petr 2:24a. 
11 1 Joh 2:2. 
12 Luk 14:17b. 
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Men vad betyder det att äta Kristi kött och att dricka Hans blod? Vi har lärt oss från Den Heliga Skrift 
att i den heliga nattvarden Kristus ger Sin kropp och Sitt blod i, med och under brödet och vinet. Alla 
nattvardsgäster äter Kristi sanna kropp och blod med brödet och vinet, men de som inte tror, kan inte 
pröva sig själva eller nekar läran om realpresens – alltså att det är Kristi sanna kropp och blod som vi 
mottar i nattvarden –  äter det för sin fördömelse.13 Det är möjligt att bli frälst utan att aldrig ha deltagit 
nattvardens sakrament, men det är omöjligt att bli frälst om man inte har ätit Kristi kött och druckit 
Hans blod i den mening som Jesus talar om det här i Johannes evangeliets sjätte kapitel. Vår text talar 
inte om nattvardens skarmanet. Den talar om tron. Att tro är att äta Kristi kött och dricka Hans blod. 
Texten talar om det andliga ätandet, om det verkliga maten och drycken (v.55) som ger oss det eviga 
livet. Jesus säger: ”Amen, amen säger jag er: Den som tror har evigt liv.” (v.47) Han säger också: 
”Den som äter mitt kött och dricker mitt blod har evigt liv, och jag skall låta honom uppstå på 
den yttersta dagen. … Den som äter mitt kött och dricker mitt blod förblir i mig och jag i honom. 
… Detta är det bröd som har kommit ner från himlen . … Den som äter detta bröd skall leva i 
evighet.” (v.54,56, 58) Ät Kristi kött och drick Hans blod så får du leva – tro på Jesus Kristus och 
syndernas förlåtelse så får du leva. ”Den som tror har evigt liv.” (v.47b) 
 
Predikotexten innehåller den härliga och underbara evangeliet. Den Helige Ande skänker för oss här i 
texten det eviga livets bröd än en gång för att vi får leva och att tron får näring. Men vi hör Herren 
Kristus predika också lag i dagens text. Han varnar och förmanar om otron och att man fäster sina 
tankar och förhoppningar till timliga saker. Viktigare än manna för kroppen är den verkliga maten som 
ger själen och kroppen det eviga livet. Men framför allt varnar Jesus om otron, att man inte tror på 
Människosonen, att man inte äter Hans kött och dricker Hans blod. ”Amen, amen säger jag er: Om ni 
inte äter Människosonens kött och dricker hans blod, har ni inte liv i er.” (v.54) Jesus talar om 
tron och otron. Bibeln säger: ”Den som tror på honom blir inte dömd, men den som inte tror är 
redan dömd, eftersom han inte tror på Guds enfödde Sons namn.”14 Människan är i Kristus och har 
Hans rättfärdighet som sin egen genom tron eller hon är i otron och existerar i det andliga dödens 
tillstånd. 
 

SSlluuttoorrdd  
 
Jesus gav Sitt kött för att världen, för att du och jag, skulle leva för evigt. Han uppstod från de döda och 
lever för evigt. Vårt ”liv är dolt med Kristus i Gud”15, som aposteln säger. Vi är redan nu delaktiga 
av det eviga livet därför att vi äter Kristi kött och dricker Hans blod, därför att vi tror på Honom. I vår 
text påminde Herren oss också om den eviga vilan som väntar oss: ”Den som äter av det brödet skall 
leva i evighet. … Den som äter mitt kött och dricker mitt blod har evigt liv, och jag skall låta 
honom uppstå på den yttersta dagen.” (v.51b,54) Jesus lever därför får vi också leva! ”Liksom den 
levande Fadern har sänt mig,” – säger Jesus – ”och jag lever därför att Fadern lever, så skall 
också den som äter mig leva därför att jag lever.” (v.57) 
Amen! 
 

Bön: 
Jesus Kristus, Du Livets bröd.  

Du mättade alla som kom till dig, 
och ingen behövde gå bort hungrig. 

Vi ber dig: Låt Guds ord mätta oss 

och vara för oss det bröd som ger evigt liv. 
Amen. 

 
Pastor Jan-Erik Tiri 
e-mail: jetiri@yahoo.se 

                                                
13 1 Kor 11:27-29. 
14 Joh 3:18. 
15 Kol 3:3b. 


